Estado do Piaú
Assembleia Legislativa
Gab. Dep. Hélio Rodrigues

166
PROJETO DE LEI N" DE 13 DEAGOSTO DE2024.

"Reconhece de Utilidade Pública o

Instituto Cultivar Progresso ".

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAIII,

Faço Saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1o Fica declarada a Utilidade Pública o INSTITUTO CULTIVAR

PROGRESSO, CNPJ: 46.855.780/0001-52, com sede e foro na cidade de Sebastião Leal-

PI.

Art 2o Fica assegurada a entidade de que trata o artigo anterioÍ, todos os direitos e

vantagens estabelecidos pela legislação pertinente em vigor.

AÉ. 3' Essa Lei entra em ügor na data de sua publicação.

PALÁCIO PETRONIO PORTELLA, em Teresina, 13 de AGOSTO de

2U4.

->
Dep. o rlgues

PT

166 de 13 de agosto de 2024.

Estado do Piaú
Assembléia Legislativa
Gab. Dep. Hélio Rodrigues

JUSTIFICATIVA

A presente proposição pretende declarar de Utilidade Pública o INSTITUTO

CULTMR PROGRESSO, CMJ: 46.855.780/0001-52, com sede e foro na cidade de

Sebastião Leal-PI. Onde tem por objetivo social a tansformação da sociedade, visando a

promoção de qualidade de vida em surs diferentes dimensões, como a educação e

cultur4 buscando a sustentabilidade e ajustiça social.

Pela razão expostâs, solicita-se aos nobres pares desta Casa Legislativa que

aprovem a pÍesente proposição.

PT
,",ll,k/,e/" §-

1

Disponibilizado: 22/11/2023 18:02:12 Publicado: 23/11/2023 00:00:00

Diário nº 223/2023, 22 de novembro de 2023.
*** Iniciado: 22/11/2023 09:45:50 ***

contPageBreak
Página 185/201

_ESTATUTOS_

INSTITUTO CULTIVAR PROGRESSO

EXTRATO DE ESTATUTO SOCIAL - O INSTITUTO CULTIVAR PROGRESSO é uma entidade civil de
direito privado, sem fins lucrativos, filantrópica, de caráter assistencial, socioeducacional e de ação
comunitária, com autonomia administrativa e financeira, com personalidade jurídica própria com
sede na cidade de Sebastião Leal, Estado do Piauí, Endereço: Rodovia PI 247, KM 50, S/n, Zona
Rural, Fazenda Progresso, CEP 64.873-000, CNPJ: 46.855.780/0001-52. Tendo como personalidade
jurídica distinta, sua duração é por tempo indeterminado e rege-se pelo estatuto e pela legislação
pertinente.  Artigo  2º.  O  INSTITUTO  CULTIVAR  PROGRESSO  tem  como  objetivo  social  a
transformação  da  sociedade,  visando  a  promoção  de  qualidade  de  vida,  em  suas  diferentes
dimensões, como a educação e cultura, buscando a sustentabilidade e a justiça social.

ANI HEINRICH SANDERS - PRESIDENTE

(Transcrição da nota ESTATUTOS de Nº 25055, datada de 22 de novembro de 2023.)

_ADITIVOS_

INSTITUTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DO PIAUÍ - IAEPI

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇAO DO CONTRATO Nº
11/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO 00226.000303/2023-82
CONTRATANTE Instituto de Águas e Esgotos do Piauí - IAEPI.
CNPJ CONTRATANTE 22.057.819/0001-28
CONTRATADO NACIONAL SERVIÇOS INTEGRADOS
CNPJ CONTRATADO 19.152.814/0001-70

RESUMO DO OBJETO DO
CONTRATO

Prorrogação do contrato nº 11/2021, por meio do termo
aditivo, respectivamente, pelo período de 12 meses, que
tem como objeto a contratação de empresa especializada no
fornecimento de mão de obra terceirizada.

Dúvidas mais Frequentes | Início | V - 1.6

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrição: 46.855.780/0001-52
Razão Social: INSTITUTO CULTIVAR PROGRESSO
Endereço: ROD PI 247 FAZENDA PROGRESSO / ZONA RURAL / SEBASTIAO LEAL / PI / 64873-000

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990,
certifica que, nesta data, a empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o Fundo de
Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou
encargos devidos, decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:07/11/2023 a 06/12/2023

Certificação Número: 2023110706250195030835

Informação obtida em 23/11/2023 10:29:34

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a verificação de autenticidade no site
da Caixa: www.caixa.gov.br

Histórico do Empregador

O Histórico do Empregador apresenta os registros dos CRF concedidos nos últimos 24 meses, conforme Manual de
Orientações Regularidade do Empregador.

Inscrição: 46.855.780/0001-52
Razão social: INSTITUTO CULTIVAR PROGRESSO

Data de
Emissão/Leitura Data de Validade Número do CRF

07/11/2023 07/11/2023 a 06/12/2023 2023110706250195030835
19/10/2023 19/10/2023 a 17/11/2023 2023101908413533956895
30/09/2023 30/09/2023 a 29/10/2023 2023093002253086392045
11/09/2023 11/09/2023 a 10/10/2023 2023091120293923559165
23/08/2023 23/08/2023 a 21/09/2023 2023082320224840763070

Voltar Imprimir

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/duvidasfrequentes.jsf
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

Data de
Emissão/Leitura Data de Validade Número do CRF

04/08/2023 04/08/2023 a 02/09/2023 2023080406570830942201
16/07/2023 16/07/2023 a 14/08/2023 2023071604071410711286

Resultado da consulta em 23/11/2023 10:29:34

Voltar

12/07/2023, 15:01 about:blank

about:blank 1/1

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA

NÚMERO DE INSCRIÇÃO
46.855.780/0001-52
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
07/06/2022

NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO CULTIVAR PROGRESSO

TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
INSTITUTO CULTIVAR PROGRESSO

PORTE
DEMAIS

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
94.99-5-00 - Atividades associativas não especificadas anteriormente

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
47.61-0-01 - Comércio varejista de livros
58.11-5-00 - Edição de livros
58.19-1-00 - Edição de cadastros, listas e de outros produtos gráficos
94.93-6-00 - Atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à arte

CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
399-9 - Associação Privada

LOGRADOURO
ROD RODOVIA PI 247, FAZENDA PROGRESSO

NÚMERO
S/N

COMPLEMENTO
KM 50

CEP
64.873-000

BAIRRO/DISTRITO
ZONA RURAL

MUNICÍPIO
SEBASTIAO LEAL

UF
PI

ENDEREÇO ELETRÔNICO
CARLOS@GRUPOPROGRESSO.AGR.BR

TELEFONE
(61) 4001-6300

ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
07/06/2022

MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 12/07/2023 às 15:00:59 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

CERTIDÃO DE REGISTRO

CERTIFICO, que nesta data foi apresentada para Registro, junto a este Cartório de Registro de Pessoas Jurídicas,

O  ESTATUTO DO INSTITUTO CULTIVAR PROGRESSO,  do  Município  de  Sebastião  Leal,  Piauí,  ora

designada como – INSTITUTO CULTIVAR PROGRESSO, contendo 12 folhas, datado do dia 27 de Maio de 2022

e obedecendo aos trâmites legais, efetuou-se o registro na data de hoje sob número de registro 471 do Livro nº 09

(Registro Civil de Pessoas Jurídicas), folhas 019 à 024v, ficando uma destas arquivada nesta serventia para os fins

de direito. O presente ato só terá validade com os Selos: ADJ37099 - PWR1, ADJ37100 - TAF4. Consulte a

autenticidade dos selos em www.tjpi.jus.br/portalextra

Manoel Emídio (PI), 07 de maio de 2022

____________________________________

Max Jordão Aguiar Silva

Escrevente

Folha nº: 001

REGISTRO : 471 07/06/2022

LIVRO N. 9 - Registro Civil de Pessoas Jurídicas

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE BERTOLINIA-PI DE BERTOLÍNIA-PI
CÓDIGO NACIONAL DA SERVENTIA Nº 78402

ADELIA MOURA DANTAS
Tabeliã(o) / Portaria nº

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
DO ESTADO DO PIAUÍ
COMARCA DE BERTOLÍNIA
CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO

BERTOLÍNIA (PI), 07 de Junho de 2022, Eu_________________________, Tabeliã(o), registrei o\n documento acima do livro 9, Registro Civil de

Pessoas Juridicas, conforme o que me foi apresentado. Dou fé

Poder Judiciário
do Estado do Piauí

Selo Digital de Fiscalização
RCPJ

NORMAL

www.tjpi.jus.br/portalextra
Confira o ato em :

ADJ37099 - PWR1

Poder Judiciário
do Estado do Piauí

Selo Digital de Fiscalização
RCPJ

NORMAL

www.tjpi.jus.br/portalextra
Confira o ato em :

ADJ37100 - TAF4

CERTIDÃO DE REGISTRO

CERTIFICO, que nesta data, foi apresentada para Registro perante MIM, Max Jordão Aguiar Silva, Tabelião

Substituto deste Cartório, junto a este Cartório de Títulos Documentos, foi Registrado A ATA DE REUNIÃO DO

INSTITUTO CULTIVAR PROGRESSO, DO MUNICÍPIO DE SEBASTIÃO LEAL – PI. Efetuou-se o referido

registro na data de 07/06/2022 sob o NÚMERO DE REGISTRO nº 472, no LIVRO 09 (LIVRO DE REGISTROS

CIVIL DE PESSOAS JURÍDICAS),  FOLHAS 025-026V,  em 07 de  Junho de  2022,  sob Protocolo  nº  52  -

PROTOCOLO DE RCPJ - 01, tendo sido apresentadas as vias Originais, ficando-as arquivada nesta serventia para

fins de Direito. O presente ato só terá validade com os Selos: ADJ37101 - 0TAT, ADJ37102 - SDTG. Consulte a

autenticidade dos selos em www.tjpi.jus.br/portalextra Emolumentos: R$ 75,62; FERMOJUPI: R$ 15,13; Selos:

R$ 0,52; MP: R$ 4,16; Total: R$ 95,43

Manoel Emídio - PI, 07 de Junho de 2022

_________________________________________________

Max Jordão Aguiar Silva

Tabelião Substituto

Folha nº: 001

REGISTRO : 472 07/06/2022

LIVRO N. 9 - Registro Civil de Pessoas Jurídicas

SERVENTIA EXTRAJUDICIAL DE BERTOLINIA-PI DE BERTOLÍNIA-PI
CÓDIGO NACIONAL DA SERVENTIA Nº 78402

ADELIA MOURA DANTAS
Tabeliã(o) / Portaria nº

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
DO ESTADO DO PIAUÍ
COMARCA DE BERTOLÍNIA
CARTÓRIO DO 1º OFÍCIO

BERTOLÍNIA (PI), 07 de Junho de 2022, Eu_________________________, Tabeliã(o), registrei o\n documento acima do livro 9, Registro Civil de

Pessoas Juridicas, conforme o que me foi apresentado. Dou fé

Poder Judiciário
do Estado do Piauí

Selo Digital de Fiscalização
RCPJ

NORMAL

www.tjpi.jus.br/portalextra
Confira o ato em :

ADJ37101 - 0TAT

Poder Judiciário
do Estado do Piauí

Selo Digital de Fiscalização
RCPJ

NORMAL

www.tjpi.jus.br/portalextra
Confira o ato em :

ADJ37102 - SDTG